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Medicinska laboratorija 21460 Vrbas, Save Kovačevića 81,
tel: 021/701-702, www.medlab.rs

Potraga za majstorima

• Obeležavanje 200 godina 
od kada je sagrađena 

Reformatorska crkva u Vrbasu, 
moglo bi svečano da bude 

održano u obnovljenoj zgradi. 
Pored Evangeličke crkve 

u Vrbasu, koja je nedavno 
restaurirana i Reformatorska 

crkva, smatra se simbolom
ovog grada.

Nedostaju majstori
svih mogućih profila

Vrbas među
najboljima
po broju vakcinisanih
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Reformatorska crkva u Vrbasu
uskoro će biti obnovljena
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Stalno niču divlje deponije u našem okruženju

Da li je za nas ekologija 
nepoznata reč?
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Radovi umetnika sa FPU
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Računajte na nas

• OO Crveni krst Vrbas nizom akcija obeležio je Svetski dan 
Crvenog krsta i Nedelju Crvenog krsta.

Obeležena Nedelja Crvenog krsta  ● ●  strana 7
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Iako su skoro sve agenci-
je koje se bave prodajom ne-
kretnina, (i u pokrajini i u dr-
žavi) prošle godine početkom 
epidemije korona virusa ima-
le bojazan od toga kako će se 
u novo nastaloj situaciji, od-
vijati i razvijati njihov osnov-
ni posao - prodaje nekretnina, 
izgleda da nije bilo razloga za 
bojazan. Možda samo malo 
na početku epidemije i obja-
ve vanrednog stanja, agenci-
je ove vrste su beležile blagi 
pad svojih aktivnosti, zaku-
pa i prodaje nekretnina, kao i 
minimalno stagniranje u ce-
nama nekretnina, koje nisu 
padale, ali nisu ni rasle. Me-
đutim, tokom ove godine kao 
da se dogodila eksplozija u 
kupovini nekretnina, kao i 
u skoku njihovih cena. Kako 
agencije za nekretnine saop-
štavaju i na beogradskom i 
novosadskom tržištu prodaja 
ide, „kao luda“, nikada bolje. 
To se dogodilo i na lokalnom, 
odnosno regionalnom nivou, 
agencije za kupovinu i proda-
ju nekretnina u Kuli kao i u 
Vrbasu, kao i investitori sta-
nogradnje, beleže porast po-
tražnje za nekretninama kao i 
porast cena. U regionu Bačke 
najveća je potražnja za stano-
vima, nešto manje za kupovi-
nom kuća. Opština Vrbas se 
izdvaja u regionu u odnosu 
na novu stanogradnju i po-
javu sve većeg broja investi-
tora koji zidaju nove zgrade i 
prodaju stanove, a evidentan 
je i skok cena kvadrata stana 

u Vrbasu. U novim zgrada-
ma on se kreće od 800 pa do 
1.000 evra po kvadratu, što su 
cene koje do sada nisu zabele-
žene u gradu Vrbasu. Ovako 
visoke cene investitor najve-
rovatnije opravdava i dobrim 
pozicijama na kojima se gra-
de zgrade, (sve se grade u ili 
blizu centra grada), ali i vr-
stom i kvalitetom stanova i 
materijala od kojih se grade u 
skladu sa najnovijim i najmo-
dernijim građevinskim stan-
daradima. Iako su cene kva-
drata visoke, potražnja je isto 
tako velika i kako saznajemo 
veliki broj mladih porodičnih 
ljudi kupuje ove stanove, ali 
ima i onih koji dolaze iz ve-
ćih centara i mesta, kao na 
primer iz Novog Sada. Čud-
no je da se toliko investira u 
stanogradnju, iako u opšti-
ni, a ni u regionu nema veće 
industrijske ekspanzije koja 
bi dovela do otvaranja novih 
radnih mesta.

Bez obzira na tu činjeni-
cu, interesovanja ima, a ima 
i para, kako kod investitora, 
tako i kod kupaca. I bez mali-
cioznosti, izgleda da smo bo-
gata sredina, a pare treba ula-
gati, važno je da se gradi, a 
tržište nekretnina se izgleda 
pokazuje kao najatraktivni-
je i najisplativije. Očigledno 
ima investitora koji su „puni 
kao brod“, ali ima i  kupaca 
za kvadrate čije cene u po-
slednje vreme rastu visoko 
u nebo.

Cene nekretnina lete u nebo

Više od 110.000 građana 
Vojvodine nalazi se na evi-
denciji Pokrajinske službe za 
zapošljavanje, a na tržištu ko-
nastantno nedostaju majsto-
ri svih profila. Prema poda-
cima iz poslednjeg broja bil-
tena Nacionalne službe za za-
pošljavanje najveći broj ne-
zaposlenih je baš u najrazvi-
jenijem okrugu Vojvodine u 
Južno-bačkom okrugu gde 
se nalazi 35.032 nezaposlena 
lica, zatim po broju nezapo-
slenih sledi Južno-banatska 
oblast sa 20.542 nezaposle-
nih, potom Zapadno-bački 
region sa 14.153 nezaposlenih, 
banatski region sa 13.311 i Se-
verno-banatski okrug sa 7.927 
nezaposlenih lica. Prema ovoj 
evidenciji najmanje nezapo-
slenih, broj od 7. 639 lica je iz 
Severno-bačkog okruga. Sa 
nezaposlenošću najviše ima-
ju problema građani staro-

sti od 55 do 59 godina i njih 
je u Vojvodini prema poda-
cima poslednjeg broja bilte-
na NSZ, 15.012, dok građa-

ni starosti od 50 do 54 godi-
ne, njih 13.321 trenutno ak-
tivno traži posao. Najviše ne-
zaposlenih u Vojvodini ima 
prvi stepen stručne spreme 

i ima ih 40.909., a najmanje 
nezaposlenih je registrovano 
među doktorima nauka, iz-
među trideset i četrdeset. Po-
krajinski savet za zapošljav-
nje je usvojio Akcioni plan 

zapošljavanja za 2021. godi-
nu, kojim je predviđeno oko 
42 miliona dinara za različite 
mere za zapošljavanje i samo-

zapošljavanje, kao i za javne 
radove. Pokrajinske struktu-
re ovim žele da podrže samo-
zapošljavanje ranjivih katego-
rija, kao što su žene, osobe sa 
invaliditetom, marginalizo-
vane grupe poput Roma, sta-
riji, ali i mladi. Takođe plani-
raju ovim merama da podsta-
knu razvoj biznisa i malu pri-
vredu, tako da su ovi pozivi 
za program za zapošljavanje 
pokrenuti 5. maja. Do sada su 
sve mere usaglašene sa Nacio-
nalnom službom za zapošlja-
vanje i trebale bi prvenstve-
no da budu usmerene prema 
proizvodnji, turizmu i ranji-
vim kategorijama. Postoji ši-
roka lepeza javnih poziva i iz 
pokrajinskih organa vlasti se 

apeluje na sve zainteresovne 
nezaposlene, poslodavce, oso-
be sa inavliditetom i margi-
nalizovane grupe. Što se tiče 
struka koje su deficitarne, to 
su i dalje majstori svih mo-
gućih profila, naročito gra-
đevinski profili, nedostaju va-
rioci, keramičari, elektirčari... 
U Edukativnom centru u No-
vom Sadu koji postoji i funk-
cioniše poslednjih  desetak 
godina vrše se konstatno ra-
zne obuke u profesionalnim 
i radnim veštinama. U ovom 
centru se obavljaju sve vrste 
obuka za stručno usavršava-
nje, prekvalifikaciju i dokva-
lifikaciju odraslih lica, koja se 
može vršiti samostalno, ili u 
saradnji sa resornim sekreta-
rijatom i Nacionalnom služ-
bom za zapošljavanje.

Redakcijski komentar

Nedostaju majstori
svih profila

Potraga za majstorima 

• Prema podacima iz poslednjeg biltena Nacionalne službe za zapošljava-
nje najviše nezaposlenih nalazi se u najrazvijenijem delu Vojvodine u Juž-
nobačkom okrugu i to je broj od 35.032 građana. Prema istom izvoru naj-
traženiji su poslovi koji se odnose na majstore svih profila.
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Obezbeđen novac za obnovu
• Obeležavanje 200 godina od kada je sagrađena Reformatorska crkva u 
Vrbasu, moglo bi svečano da bude održano u obnovljenoj zgradi.

Vence su uz delegaciju op-
štine Vrbas, položili pred-
stavnici Opštinskog odbo-
ra SUBNOR-a, Udruženja 
srpsko-ruskog prijateljstva 

„Rod“, i lokalnih odbora Srp-
ske napredne stranke, Socija-
lističke partije Srbije i Srpske 

radikalne stranke. Venci su 
položeni ispred spomen ko-
sturnice žrtvama i borcima 
na Gradskom groblju, spome-
niku Crvenoarmejcima pa-
lim 1944. godine i borcima 
ratova od 1991. do 1999. godi-
ne, kao i kod spomenika Pa-
lim borcima u centru Vrbasa. 

„Mi se danas, na Dan pobede 
nad fašizmom, u ime slobo-
darskog Vrbasa, zahvaljuje-
mo svim našim neustrašivim 
precima koji su se hrabro bo-
rili i žrtvovali za najveće ljud-

ske i civilizacijske vrednosti. 
Njihova herojska pobeda ve-
lika je i važna za sve nas. I 
zato smo obavezni da svake 
godine 9. maj obeležavamo 
kao dan trijumfa dobra nad 
zlom. Dužni smo da se seti-
mo svih onih koji su svoje ži-

vote položili za pravedniju i 
bolju budućnost. Za bolje čo-
večanstvo. Oni su se zajedno 
sa milionima drugih žrtvo-
vali za slobodni Vrbas, slo-
bodnu Vojvodinu i slobod-
nu Srbiju.

Za slobodu celog sveta. Žr-
tvovali su se da bi smo mi 
mogli da živimo u miru, i da 
slobodno gradimo svoju bu-
dućnost“, rekao je predsed-
nik opštine Vrbas, Predrag 
Rojević.

Herojska pobeda 

Reformatorska crkva u Vrbasu uskoro će biti obnovljena

Ova crkva koja se nalazi u 
centru grada  izgrađena je  iz-
među 1822. i 1824. godine, na 
osnovu planova Jakoba Ne-
uschvendera iz Кule. Orgu-
lje su završene 1842. godine, 
a kula 1861. godine. Istvan 
Denes Szilagii, pastor refor-
mirane parohije u Vrbasu, re-
kao je da postoji velika potre-
ba za obnovom crkve, za šta 
su sredstva već obezbeđena. 
Međutim, obnova je suprot-
no od gradnje: prvo se mora 
u potpunosti obnoviti krov, 

zatim se preseku i izoluju zi-
dovi, a nakon toga fasada i 
cela crkva moraju ponovo biti 
malterisani.

Prema njegovim rečima 
obnova  krova je najvažnija. 

“Podršku smo dobili od Fon-
dacije Teleki Laslo iz Budim-
pešte. Sam administrativni 
postupak trajao je jako dugo 
i dok smo stigli tamo da za-
počnemo sa radom, dobav-
ljač je umro. Hidroizolaci-
ja zidova finansira se iz Ne-
mačke, a Mađarsko nacional-

no veće je obećalo po-
dršku ponovnom mal-
terisanju. Tako da već 
imamo novca za ob-
novu i svima se  za-
hvaljujemo. Za sada 
je sve stalo, jer admi-
nistrativne barijere 
treba  ponovo preva-
zići da bi se popravio 
krov”, objasnio je pa-
stor iz Vrbasa. On je 
istakao da je crkva po-
slednji put obnovljena 
1985. godine, ali krov 
nije oštećen, a malter i 
boja su u međuvreme-
nu otpali, isprani ki-
šom.  “Struktura zgra-
de je stabilna, zidovi 
ne pucaju, i mislim da 
ako krovna konstruk-
cija može da se obno-
vi, ostalo će ići mno-
go lakše. Ne želimo da 
žurimo s poslom, a ne 
želimo ni da se novac 
koji već postoji rasipa, 
zbog čega je potrebno 
pažljivo planiranje.

Zgrada je trajala dve 
stotine godina, mi-

slim da još nekoliko godina 
ne znači mnogo. S druge stra-
ne, luteranska i reformator-
ska crkva postale su simbol 
centra grada, a siguran sam 
da je i u interesu grada da na-
juži centar bude lep i sređen. 
Svi se nadamo da, uz pomoć 
dobroga Boga, već možemo 
da proslavimo 200. godišnji-
cu u obnovljenoj reformator-
skoj crkvi”, rekao je pastor re-
formatorske župe Vrbas.                                          

                                          L.P.

• Predstavnici opštine Vrbas, pojedinih udruže-
nja građana i političkih organizacija, obeležili su 
9.maj - Dan pobede nad fašizmom.

Opština Vrbas je među 40 
gradova i opština u Srbiji, a 
pored Bačke Palanke među 
prvim opštinama u Vojvo-
dini  po broju vakcinisanih 
građana. Do 11. maja u op-
štini Vrbas već je podelje-
no preko 18.100  doza vak-
cina građanima od kojih je 
obe vakcine primilo njih oko 
9000. Sve dobijene doze u 
DZ „Veljko Vlahović“ Vr-
bas u kratkom roku se po-
troše, a građani se svakod-

nevno interesuju za vakcina-
ciju. „Raduje me dobar od-
ziv stanovnika naše opštine. 
Trenutno su  na raspolaganju 
vakcine Astrazeneka, Fajzer, 
Sinofarm i Ruska, a građani 
se mogu vakcinisati određe-
nim radnim danima u pero-
du od 8 do 14 časova u zavi-
snosti od interesovanja“, re-
kla je dr Brajana Nikolić, epi-
demiolog u DZ „Veljko Vla-
hović“ Vrbas.

Vrbas među najboljima
po broju vakcinisanih

Tri nova konkursa za zapošljavanje

Pokrajinska vlada - Pokra-
jinski sekretarijat za privredu 
i turizam, u saradnji sa Na-
cionalnom službom za zapo-
šljavanje, predstavili su  poje-
dinosti u vezi sa tri nova kon-
kursa u oblasti zapošljavanja, 
koji su raspisani na ukupan 
iznos od 42 miliona dina-
ra. Javni konkursi za dode-
lu subvencija za samozapo-
šljavanje, poslodavcima za za-
pošljavanje nezaposlenih lica, 

kao i za sprovođenje javnih 
radova na teritoriji AP Voj-
vodine u 2021. godini, otvo-
reni su do 20. maja i u pot-
punosti su usaglašeni sa me-
rama koje za ove oblasti pred-
viđa Nacionalna služba za za-
pošljavanje.”Ideja je da kroz 
sve konkurse koje otvaramo 
očuvamo radna mesta i da se 
novi ljudi zaposle, kao i da se 
osnuju nove firme. Raspola-
žući sa budžetom većim za 

66 odsto u odnosu na pret-
hodni, stvorila se mogućnost 
za nekoliko konkursa, a da-
nas raspisujemo konkurse iz 
oblasti zapošljavanja sa teži-
štem na samozapošljavanju 
i novom zapošljavanju”, re-
kao je pokrajinski sekretar dr 
Nenad Ivanišević, dodavši da 
je jedan od važnih uslova da 
se lica na koja se odnose ovi 
konkursi nalaze na eviden-
ciji NSZ-a.

• Ukupan iznos za tri nova konkursa u oblasti zapošljavanja je 42 milio-
na dinara.

Obeležen Dan pobede nd fašizmom
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Moraju da rade da bi preživeli

Prema poslednjem popisu 
stanovništva, u 220.000 do-
maćinstava bar jedna oso-
ba ne očekuje penzioni ček 
svakog meseca, dok u oko 
18.000 domaćinstava poštar 
ne zvoni ni za jednog brač-
nog druga. Penzioni ček ne 
stiže uglavnom pripadnica-
ma lepšeg pola, pošto od uku-
pnog broja starijih bez pri-
hoda, čak 85 odsto čine žene.
Skoro dvesta hiljada građa-

na Srbije starijih od 65 godi-
na nema lična primanja, a si-
gurno je da trećina tog bro-
ja nema nikoga ko bi ih fi-
nansijski pomogao. Oni mo-
raju da rade da bi živeli. Na 
nivou Srbije oko 136 hiljada 
žena starijih od 65 godina i 
oko 50 hiljada muškaraca iste 
dobi nema svoja lična prima-
nja. Naravn to ne znači da je 
svih tih skoro 200 hiljada lju-
di bez ikakavih sredstava, jer 

deo njih ima bračnog partne-
ra koji ima primanja ili decu 
koja ih pomažu. Ono što je si-
gurno i što su pokazala neka 
istraživanja nevladinih orga-
nizacija, trećina ljudi stari-
jih od 65 godina, koji nemaju 
svoja lična primanja, nemaju 
nikoga na koga bi mogli da se 
oslone. Ti ljudi su prinuđeni 
da rade i procenjuje se da je 
to oko 60 hiljada ljudi.

Podrška lovcima

Setva pri kraju
• Povoljni vremenski uslovi utiču da se setva jarih 
useva polako privodi kraju. Za jare okopavine je 
veoma važno, da se seme položi u vlažno zemlji-
šte, odgovarajuće temperature da bi moglo ujed-
načeno da klija i niče.

• U Srbiji ima gotovo 250.000 ljudi koji nisu na spisku korisnika PIO fon-
da, odnosno žive bez penzije, a stariji su od 65 godina. 

Ukupna vrednost investici-
je je 31,3 miliona dinara, od 
čega je 25,5 miliona obez-
bedio Pokrajinski sekreta-
rijat za poljoprivedu, vodo-
privredu i šumarstvo, pre-
ko Budžetskog fonda za ra-

zvoj lovstva, dok su sami ko-
risnici investirali 5,8 miliona 
dinara. Sekretar Božić je ka-
zao da su podržani projekti 
lovačkih uduženja i korisni-
ka lovišta, kao što su nabav-
ka terenskih vozila, spekti-

va, opreme za noćno osma-
tranje i za video-nadzor. Sa 
dva miliona dinara finansi-
rane su i aktivnosti Lovačkog 
saveza Vojvodine i to istraži-
vanje realnog prirasta zeca i 
utvrđivanje štete u saobra-
ćaju nastale od divljači.  Bo-
žić je još dodao da Pokrajin-
ska vlada u kontinuitetu pod-
stiče razvoj lovstva, koje čini 
bitan deo ukupnog ekonom-
skog razvoja naše zemlje. On 
je dodao da su sve sugestije i 
predlozi lovačkih udruženja 
dobrodošli, kako bi naredni 
programi i konkursi u ovoj 
oblasti bili još efikasniji.

Saveti PSS Vrbas

• Pokrajinski sekretar za poljoprivredu, vodoprivredu i šumarstvo Čedo-
mir Božić uručio je 90  ugovora korisnicima, koji su ostvarili pravo na bes-
povratna sredstva iz pokrajinskog budžeta za razvoj lovstva u 2021. godini.

Život bez prava na penziju

Setva koja se završila još po-
četkom aprila, kada su bili 
nešto  nepovoljniji vremen-
ski uslovi, dovela je do toga 
da na nekim lokalitetima, 
nije došlo do nicanja useva, 
jer je dobar deo semena u ze-
mlji istrunuo, usled poveća-
ne vlažnosti, niže tempera-
ture zemljišta i temperatu-
re vazduha. Sve to dodatno 
poskupljuje i onako skupu 

proizvodnju. U biljnoj pro-
izvodnji, osnovno je pravilo 
da se prate vremenski uslovi 
za svaku  aktivnost na parceli 
i za potrebe svake biljne vste 
ponaosob, a kalendarom se 
treba samo “okvirno” vodi-
ti. Kukuruz se nalazi od faze 
nicanja, do faze dva razvije-
na lista, soja je u fazi od kli-
janja do pojave prvog para li-
stova, a suncokret od faze kli-
janja do faze razvijena dva li-

sta, u zavisnosti od rokova 
setve. Šećerna repa se nalazi 
u fazi razvijena dva lista, ali 
gde je došlo do presejavanja 
useva usled izmrzavanja istog, 
usev je u fazi nicanja. Poljo-
privrednici koji su šećernu 
repu presejavali, sa porastom 
dnevnih temperatura treba 
da obrate pažnju na sivu re-
pinu pipu, jer je šećerna repa 
u fazi nicanja najosetljivija na 

ovu polifagnu štetočinu. Str-
na žita se nalaze u fazi zasta-
vičara, imaju dovoljno vlage 
i generalno su u dobroj kon-
diciji. Sada je pravo vreme za 
fungicidne tretmane protiv 
pegavosti lista. Poljoprivred-
nici treba redovno da obilaze 
svoje parcele i da prate stanje 
na usevima.

         Biljana Dobranić,
savetodavac, PSS Vrbas

Upotreba zaštitnih sredstava

Kada govorimo o primeni sredstava za zaštitu bilja, pre 
svega herbicida, treba pratiti ne samo stanje i fazu rasta 
biljaka, nego i faze razvoja korova od kojeg u velikoj meri 
zavisi, da li će tretman uspeti. Često se neuspeh tretma-
na pripisuje preparatu, a malo se vodi računa o fazi rasta 
korovske biljke. Treba obratiti pažnju na pojavu rezisten-
tnih korova na već postojeće herbicide, kao što treba pra-
titi sajt Prognozno izveštajne službe APV, Poljoprivredne 
Stručne Službe Vrbas, koja prati situaciju na terenu i pra-
titi preporuke, što se tiče zaštite od bolesti i štetočina ra-
tarskih, povrtarskih i voćarskih biljnih vrsta.

Pokrajina podržava lovačka udruženja

U setvi soje prednjači Bačka

Direktorka “Žita Srbije“ 
Sunčica Savović u izjavi za 

“Dnevnik” kaže da je setva 
suncokreta stigla do 85 od-
sto planiranih površina za se-
tvu, odnosno da je suncokret 
zasejan na oko 185.000 hek-

tara, a region koji prednjači 
u napretku setve suncokreta 
je Banat.
„Setva kukuruza i soje sti-
gla je do 80 odsto od plani-
ranih površina za setvu, od 
čega je kukuruz zasejan na 

oko 800.000 hektara i setva 
u svim regionima napreduje 
podjednako, dok je setva soje 
stigla do 210.000 hektara.

U  setvi soje prednjači Bačka 
u odnosu na ostale regione u 
kojima se soja gaji.

Ovi podaci poklapaju se sa 
slikom koja se može videti na 
bačkim oranicama, pa su svi 
izgledi da će se ispuniti oče-
kivanja i da ćemo pod kuku-
ruzom imati oko milion hek-
tara, soje između 240.000 do 
250.000 hektara i suncokreta 
od 2000.000 do 220.000 hek-
tara.

• Setva kukuruza, soje i suncokreta značajno je odmakla i ako vreme po-
služi za poljoprivredne radove, očekuje se da najvažniji posao u godini bude 
gotov narednih dana.

Setva bačkih oranica
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• Na divljoj deponiji koja se nalazi na području Bačkog Dobrog Polja, osim raznog otpada nalaze se i uginule životinje. Na 
deponiji je najuočljivija mrtva krava, koju je neko ostavio na tom mestu.

Ko nosi mrtve životinje na divlju deponiju?
Dve divlje deponije u našem okruženju

Neoliko žitelja Bačkog Do-
brog Polja obratilo se Ekološ-
kom pokretu Vrbas, zbog no-
vonastale deponije, na kojoj 
se svašta nalazi, pa čak i ugi-
nule životinje.

Ovakve deponije osim što 
su ruglo, predstavljaju i  izvor 
zaraze. “Po dojavi zabrinutih 
građana Bačkog Dobrog Po-
lja, prijavili smo, po ko zna 
koji put, divlju deponiju kraj 
Stare Šinternice.

Ovaj put je ‘začinjena’ sa 
mrtvom kravom, te smo do-
datno zahtevali da se hitno 

obavesti spaliona Eko Vet 
Plus radi preuzimanja i bez-
bednog neutralisanja mrtve 
životinje. Takođe smo suge-

risali inspekciji da pozovu 
veterinarsku inspekciju radi 

pronalaženja ušne markice i 
eventualnog ‘propuštanja vla-
snika kroz sistem’. Još jednu 
divlju deponiju smo uočili 
kraj Iđoškog puta u Vrbasu i 
takođe prijavili inspekciji za 
čišćenje, uz zahtev da se fizič-
ki odvoji od puta, pošto nig-
de drugo ne vodi.

Кampanja javnog zastupa-
nja problema iz životnog am-
bijenta omogućena je realiza-
cijom projekta ‘Zajedno za 
aktivno građansko društvo 

– AКT’, koji je dobio podršku 
Vlade Švajcarske, a sprovode 
ga Helvetas Swiss Intercoope-
ration i Građanske inicijati-

ve. Podršku aktivnosti dobi-
li smo i od kompanija: Vital, 

Šećerana Crvenka, Sunoko i 
Industrije mesa Кarneks”, na-
vodi se između ostalog u sa-
opštenju Ekološkog pokreta 

Vrbas. Prijava uginulog gove-
da vrši se kod nadležnog ve-

terinara. Bez odlaganja vla-
snik goveda je u obavezi da se 
obrati nadležnom veterina-
ru radi evidentiranja uginu-
ća i utvrđivanja uzroka ugi-
nuća. Preuzimanje leševa go-
veda vrši lokalna samoupra-
va preko zoohigijenskih služ-
bi (sopstvene ili ugovorene), a 
neškodljivo uklanjanje leše-
va goveda se vrši u nekom od 
objekata za neškodljivo ukla-
njanje – kafilerija, koji su re-
gistrovani u Republici Srbiji.

Podrška nežnijem polu

Zavod za ravnopravnost 
polova započeo je prikuplja-
nje podataka o zastupljeno-
sti žena i muškaraca na me-
stima odlučivanja u jedini-

cama lokalne samouprave na 
teritoriji AP Vojvodine, kao 
i o radu i funkcionisanju lo-
kalnih mehanizama za rav-
nopravnost polova, u cilju 
praćenja stanja u oblasti rod-
ne ravnopravnosti na teritori-
ji AP Vojvodine.  Tim povo-
dom predsednik opštine Кula 

Damjan Miljanić, nedavno je 
ugostio direktorku Zavoda za 
ravnopravnost polova Stani-
slavu Malić-Gostović i nje-
nu saradnicu Sandru Bačko. 

Predsednik Miljanić je ista-
kao da je ova tema i za opšti-
nu Кula i za njega veoma bit-
na, ali da institucionalno nije 
prošla kroz sve pore. Direk-
torka Malić-Gostović se za-
hvalila na iskrenosti i istakla 
da je Zavodu bitna institucio-
nalna saradnja. Ona je nagla-

sila da je analizom utvrđeno 
da, kada je odnos zastuplje-
nosti žena i muškaraca na 
mestima odlučivanja u jedi-
nicama lokalne samouprave, 
opština Кula tu odlično sto-
ji. Iskoristila je priliku da po-
hvali opštinu Кula, kao jednu 
od rethih koja ima sistemati-
zovano radno mesto koje se 
bavi pitanjima ravnopravnos-
ti polova. Takođe, direktorka 
je predstavila aktuelne kon-
kurse, dala predloge za unap-
ređenje rada, a dogovorene su 
i aktivnosti delovanja u na-
rednom periodu. Sastanku 
su prisustvovali i predsednik 
Skupštine opštine Кula Vla-
dimir Đurović, rukovodilac 
odeljenja za društvene delat-
nosti Bojana Dević, savetnik 
za rodnu ravnopravnost, in-
valide, omladinu, udruženja 
građana i nacionalne manjine 
Danijela Dragišić Mesinger.

                                        M.V.

• Lokalnim akcionim planom zapošljavanja opštine Кula za 2021. godinu 
predviđene su značajne mere koje se odnose na podršku pri samozapošlja-
vanju, pre svega žena, gde opština opredeljuje značajna sredstva.

Pohvala za opštinu Kula

Prevrnula se
dizalica

Nezgoda u centru Vrbasa

Nedaleko od ulaza Doma 
zdravlja „Veljko Vlahović“ u 
centru Vrbasa, desila se nez-
goda, u kojoj je jedno lice teže 
povredjeno.

Usred rada se srušila auto 
dizalica za visinske radove, a 
radnik, koji se u tom trenut-
ku nalazio u korpi je povre-
đen. Hitna pomoć je brzo in-

tervenisala, a nakon nekoli-
ko minuta policija je zatvori-
la ulicu i ulaz u Dom zdravlja.

Kako smo na licu mesta sa-
znali, radnici su vršili pregled 
lima i oluka na četvorosprat-
nici, te se dizalica u jednom 
momentu prevrnula na put.

                                        
                                         L.P.

Bačko Dobro Polje - Deponija kraj Stare Šinternice Divlja deponija kraj Iđoškog puta

Leševi goveda moraju se prijaviti radi sprečavanja širenja zaraze

Leševi goveda se moraju neškodljivo ukloniti u kafilerijama da bi se sprečilo širenje za-
raznih bolesti i moguće zloupotrebe mesa uginulih životinja. Pored toga, u leševima go-
veda se nalazi „specifični rizični materijal“ koji je moguć izvor bolesti „ludih krava“, a 
koji se ne uništava biološkom razgradnjom leša, i iz tih razloga nije dozvoljeno zakopa-
vanje leševa goveda. Samo u izuzetnim slučajevima je dozvoljeno zakopavanje leša i to 
po dozvoli i pod nadzorom veterinarske inspekcije.
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Opstanak sela i seoskih 
domaćinstava u Srbiji, ali i u 
Vojvodini u poslednje vreme 
i poslednjih decenija je dove-
deno u pitanje.

Spasavanje sela znači i op-
stanak same države, što je 
u poslednje vreme, mora se 
priznati shvaćeno od strane 
novo - formiranog minstar-
stva za brigu o selu, iliti bolje 
rečno njegovog ministra, Mi-
lana Krkobabića, koji posled-
njih godina sprovodi niz ak-
cija, koje treba da zadrže sta-
novništvo na selu i olakšaju 
seoski život raznim držav-
nim aktivnostima, merama 
i podsticajima.

Da je situacija na ovom po-
dručju alarmantna i da je sva-

ka aktivnost i akcija koja bi 
pospešila zadržavanja sta-
novništva na selu i njegov ra-
zvoj preko potrebna, potvr-
đuju i sledeći podaci koji kažu 
da je  u selima Srbije prazno 
oko 50.000 kuća ili 150.000 
domaćinstava.

Situacija je najkritičnija u 
južnoj i jugoistočnoj Srbi-
ji, ali nije mnogo bolja ni u 
Vojvodini, posebno u Bana-
tu i selima nadomak rumun-
ske granice.

Napuštenih kuća ima i u  
Bačkoj gde se napuštene kuće 
i imanja mogu kupiti i za oko 
više ili manje od 10.000. evra, 
kao što ima napuštenih ima-
nja i kuća i u najrazvijenijem 
delu Vojvodine u Južnobač-

kom okrugu. U okviru akci-
je Briga o selima Srbije, mi-
nistar za brigu o selu Milan 
Krkobabić, nedavno je u Baču 
predstavio „Program podrš-
ke razvoju zadrugarstva do-
delom bespovratnih sredsta-
va za unapređenje poslovanja 
i tehnološki razvoj zadruga 
na čitavoj teritoriji  Republi-
ke Srbije“.

U ovoj maloj pograničnoj 
opštini su već uložena sred-
stva u tri zadruge i sve odlič-
no posluju. Novi program po-
moći zadrugama je objavlјen 
već krajem marta, pola mili-
jarde dinara je na raspolaga-
nju za stare i novoformirane 
zadruge.

Ovo je prvi u nizu progra-

ma koje će Ministarstvo za 
brigu o selu sprovoditi u toku 
2021. godine, a prema uslovi-

ma programa i javnog kon-
kursa novoformirane zemlјo-
radničke i polјoprivredne za-
druge mogu da računaju na 

maksimalan iznos bespovrat-
nih sredstava do 7,5 miliona 
dinara po jednoj zadruzi, dok 

će za stare zemlјoradničke i 
polјoprivredne zadruge biti 
izdvojeno do 15 miliona di-
nara po zadruzi.

NAŠA TEMA

Spasavanje sela

Savino Selo mesto vrbaske 
opštine, koje je svojevremeno, 
u periodu pre Drugog svet-
skog rata bilo jedno od najra-

zvijenijih i najlepših sela, da-
nas više ne izgleda tako. Selo 
je u međuvremenu i decenija-
ma ostajalo i bez većih firmi, 

zadruga, što se održavalo i na 
odliv stanovništva. Sve veći 
broj stanovnika ovog sela mi-
grira prema većim gradovi-
ma Beogradu i Novom Sadu, 
u potrazi za poslom, ili na 
dalje školovanje.
„U selu nema lekara- pedi-
jatra, nema zubara, ono što 
je dobro laboratorija se or-
ganizuje jednom nedeljno za 
usluge i potrebe sela. Ima-
mo fudbalski klub koji jed-
va opstaje jer nema finansij-
skih sredstava i kada se samo 
ovo nabroji, jasno je da me-
štani sela i nemaju neku do-
bru ponudu za život u selu i 
ostanak ovde“, kaže Zoran 

Korać, sekretar Mesne zajed-
nice. Bez stanovnika je ostao 
i susedni Kosančić u kome 
danas pretežno žive vikenda-
ši. Put do ovog mesta koje je 
najbliže Savinom Selu je uru-
šen. Nema više Zadruge „Mi-
lan Kuč“ koja je sve to nekada 
održavala, zadruga je prešla 
u privatno vlasništvo, a pri-
vatniku to sigurno ne dono-
si profit, a i nema obavezu da 
održava seoske puteve.

Nema više ni zemlje koja 
se izdaje u zakup u Kosan-
čiću, ona barem nije dostup-
na Savinoselcima, jer nemaju 
pravo po novome da se jave 
za nadmetanje za dodelu dr-

žavnog poljoprivrednog ze-
mljišta, jer nisu stanovnici 
tog mesta, što nikada ranije 
nije bio slučaj.

Malo je zemlje za izdava-
nje u zakup u samom Savi-
nom Selu, manje je time i se-
oskih zadruga, tako da je sve 
manje i motiva i načina da se 
lokalno stanovništvo zadrži 
u mestu.
„U svemu tome je svetla tač-
ka privatna firma Inobačka 
koja zapošljava  i do sedam-
deset ljudi iz mesta i koja 
dobro posluje i obezbeđuje 
radnicima solidna primanja“, 
kaže Korać.

Za tri i po godine formirane 804 zadruge

Akcija ,,500 zadruga u 500 sela“ krenula je sredinom 2017. 
godine. Prema izveštaju Tijane Nešić, saradnika u kabi-
netu ministra za brigu o selu, do sada je za tri i po godine 
osnovano 804 nove zadruge. Do pokretanja akcije, Srbi-
ja je bila država u kojoj se godišnje gasilo po 100 zadruga.

Ova akcija je vratila zadružni duh u Srbiji u život. Do 
sada je bespovratni novac od 1,7 milijardi dinara dobilo 
152 zadruge u Srbiji. To je prvi put da država na ovaj na-
čin podstiče razvoj zadrugarstva. Taj novac je doprineo 
boljitku života oko 6.120 porodica u  Srbiji, odnosno za 
30.000 stanovnika.  

• U Savinom Selu ima popriličan broj praznih kuća, jer stanovništvo odlazi trbuhom za kruhom put Beograda i Novog 
Sada. Te kuće se za sada ne prodaju i ne izdaju, uglavnom „zvrje“ prazne.

Sve manje stanovnika
Savino Selo

• Prema podacima u Srbiji postoji oko 4.000 sela, a od toga preko 1.000 sela je blizu opstanka i gašenja. Neki podaci kažu 
da je praznih oko 50.000 kuća ili 150.000 domaćinstava. Među onim selima koja ostaju prazna i bez stanovnika veliki je broj 
i vojvođanskih sela.

Da u Srbiji i Vojvodini bude što manje praznih sela i kuća
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• OO Crveni krst Vrbas nizom akcija obeležio je Svetski dan Crvenog krsta 
i Nedelju Crvenog krsta.

Računajte na nas

Svetski dan Crvenog krsta -  
8.maj i Nedelja Crvenog kr-
sta  od 8. do  15.maja  obele-
ženi su temom koju je oprede-
lila Međunarodna federacija 
društava Crvenog krsta i Cr-
venog polumeseca  „UNSTO-
PPABLE – NEZAUSTAVLJI-
VI, Računajte na nas zato što 
i kada je najteže i dalje smo 
zajedno“. “Međunarodni po-
kret Crvenog krsta i Crvenog 
polumeseca podržava milio-
ne ljudi širom sveta – u vreme 
sukoba, prirodnih katastro-
fa i kriza. Osalanjajući se na 
više od 150 godina humani-
tarne akcije, Međunarodni 
pokret Crvenog krsta i Crve-
nog polumeseca je posvećen 
pružanju pravovremenih hu-
manitarnih programa ugro-
ženim pojedincima i zajed-

nicama sada i u budućnosti. 
Milioni volontera i zaposle-
nih Crvenog krsta i Crvenog 
polumeseca širom sveta do-
piru do preko 160 milona lju-

di svake godine pružajući ra-
znolik i veliki broj humani-
tarnih programa, koji poma-
žu ljudima da se pripreme, da 
izdrže u krizi i da se opora-

ve. Naš pristup je univerzalan, 
vođen na svakom koraku na-

šim osnov-
nim princi-
pima – hu-
manost, ne-
pristrasnost, 
neutralnost, 
nezavisnost, 
dobrovolj-
nost, jedin-
stvo i uni-
verzalnost. 
Volonteri i 
službe Cr-
venog krsta 
ulažu sve 
napore kako 

bi osigurali da niko ne bude 
ostavljen, bez pomoći i zabo-
ravljen, mobilišući humanost 
i solidarnost čovečanstva sa 
ciljem  da se ublaže patnje i 

spase životi“, saopštili su iz 
OO Crvenog krsta Vrbas. Cr-
veni krst Vojvodine organizo-
vao je  online kviz“Šta znaš o 
Crvenom krstu“, a učesnici 

su mladi volonteri iz lokal-
nih organizacija Crvenog kr-
sta u Vojvodini. Podeljeni su 
bebi pokloni u organizaciji 
Crvenog krsta Vojvodine, Cr-
venog krsta Srbije, Ministar-
stva za rad, zapošljavanja i so-
cijalna pitanja. Povodom Na-
cionalnog dana dobrovoljnih 
davalaca krvi uručene su  na-
grade na literarno-likovnom 
konkursu „Krv život znači“. 
Sve ove aktivnosti sprovede-
ne su i u Vrbasu u organiza-
ciji OO Crvenog krsta. Osim 
toga na Trgu Nikole Pašića, 
volonteri su delili promotiv-
ni materijal o dobrovoljnom 
davalaštvu, a u toku je  izlož-
ba radova iz radionica Zajed-
ničkog programa za inkluzi-
ju (Kreativni kutak).

Obeležena Nedelja Crvenog krsta

Zajednička izložba 
stvaraoca sa FPU

Izložba u Likovnoj galeriji Vrbas

U Likovnoj galeriji Кultur-
nog centra Vrbasa  otvorena 
je kolektivna izložba skulptu-
ra, nakita i crteža profesora i 
saradnika Fakulteta prime-
njenih umetnosti iz Beogra-
da - Odsek primenjeno vajar-
stvo. Svoje umetničke radove 
publici su predstavili Goran 
Čpajak, redovni profesor, Vu-

kašin Milović i Julijana Pro-
tić, vanredni profesori, zatim 
docenti Nenad Vacić, Marko 
Vukša i Tijana Кojić, te umet-
nički saradnici Dejan Trivu-
nac, Nikola Marković, Miloš 
Radenković, Marko Crnobr-
nja i Tatjana Кaravelić. Ovo je, 
inače, prvu put da navedeni 
umetnici, svi zaposleni na Fa-

kultetu pri-
menjenih 
umetnosti, 
izlažu za-
jedno, na 
čemu ima-
ju zahvali-
ti profesor-
ki Julijani 
Protić, koja 
je prošle 
godine sa-
mosta lno 
izlagala u 
Vrbasu.

Slike Angele
Jović Zeremski

Galerija Doma kulture Srbobran

„Laku noć dušo…“ naziv je 
izložbe koja je 26. aprila otvo-
rena u Galeriji Doma kultu-
re, a reč je o umetničkim sli-
kama Angele Jović Zerem-
ski iz Turije. Angela Jović-Ze-
remski je rođena 20. janua-
ra 1984. godine, živi i radi u 
Turiji, a završila je gimnazi-
ju: „Svetozar Miletić“ u Srbo-
branu. Sklonost prema likov-

nom izražavanju pokazala je 
još kao dete. Istražujući razli-
čite tehnike slikanja, konač-
no, na nagovor prijatelja po-
činje slikanje uljanim bojama. 
Učestvovala je u koloniji i za-
jedničkoj izložbi Doma kul-
ture opštine Srbobran, a sad 
dobija priliku i za svoju prvu 
samostalnu izložbu.

Humani  Vrbašani

„Prošle godine zbog epidemiološke situacije nismo mogli 
da obeležimo Nedelju Crvenog krsta ni brojne druge zna-
čajne datume, a ove godine nizom akrivnosti obeležili smo 
Svetski dan i Nedelju Crvenog krsta kao i Nacionalni dan 
dobrovoljnog davalaštva krvi. Vrbašani su godinama una-
zad humani  i još uvek pokazuju izuzetnu humanost i em-
patiju. U našoj opštini postoji dosta humanitarnih orga-
nizacija, i u svakoj njihovoj akciji  veliki broj  građana uče-
stvuje. Preko Crvenog krsta funkcioniše Narodna kuhinja 
i podela polovne garderobe. Zahvaljujući našim sugrađa-
nima koji redovno donose garderobu, mnoge porodice sa 
teškom materijalnom situacijom  se snabdevaju“, istakla 
je Tatjana Gluščević, sekretar OO CK Vrbas.
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Hamarosan felújításra kerül a 
verbászi református templom

A verbászi református temp-
lom a klasszicizmus idősza-
kában 1822 és 1824 között 
egyhajós épületként épült, 
a kúlai Jacob Neuschwen-
der tervei alapján. Az orgo-
na 1842-ben, a torony pedig 
1861-ben készült el.

Szilágyi Dénes István, a ver-
bászi református egyházköz-
ség lelkésze elmondta, nagy 
szükség van a templom felújí-
tására, amelyhez már biztosí-
tották az eszközöket. Azt vi-
szont tudni kell, hogy a felújí-
tás az építéssel ellentétes fo-
lyamat: először a tetőt kell tel-
jesen felújítani, ezt követően 

átvágni és szigetelni a  fala-
kat, majd újravakolni a hom-
lokzatot és az egész templo-
mot. Ez a sorrend fontos. Sze-
rinte ugyanis hiába szigetelik 
el a falakat és vakolják újra 
azokat, hiába festenek, hi-
sen ha az épület beázik, az 

egész munka sem-
mit sem ér.
−Mivel igen szű-
kösek az anyagi 
kereteink, ezért a 
felújítási munká-
latokat kizárólag 
pályázatok útján 
és támogatások-
ból kezdhetjük el. 
A tető felújítása a 
legfontosabb, kap-
tunk rá támogatást 
a budapesti Teleki 
László Alapítvány-
tól. Maga az admi-
nisztratív folyamat 
igen hosszúra nyúlt, 
és mire odakerül-
tünk, hogy elkezd-
jük a munkát, a vál-

lalkozó elhalálozott. A falak 
vízszigetelését Németország-
ból finanszírozzák, az újrava-
kolásra pedig a Magyar Nem-
zeti Tanács ígért támogatást. 
A felújításhoz szükséges pénz 
tehát már valójában megvan, 
és mindenkinek nagyon szé-
pen köszönjük. Jelenleg azon-
ban minden leállt, hiszen a 

tető javítására (újra) le kell 
küzdeni az adminisztratív 
akadályokat – magyarázta a 
verbászi lelkész. 

Kifejtette, a templomot 
1985-ben újították utoljára, 
de a tetőt nem bántották, a 
vakolat és a festék pedig az-
óta lemállott, lemosta az eső. 
−Az épület szerkezete sta-
bil, nem repedeznek a falak, 
és hiszem azt, hogy ameny-
nyiben a tetőszerkezetet sike-
rül felújítani, a többi sokkal 
könnyebben megy. Nem aka-
runk sietni a munkálatokkal, 
és nem szeretnénk, ha kárba 
veszne a már meglévő pénz 
sem, éppen ezért szükséges 
az alapos tervezés. Kétszáz 
évet kibirt az épület, szerin-
tem még néhány év nem je-
lent sokat. Másrészt, a város 
központjában szinte szimbó-
lummá vált az evangélikus és 
a református templom, hiszen 
a községháza mindkét épület-
tel szemben van, és biztos va-
gyok abban, hogy a városnak 
is érdekében áll, hogy szép 
és rendezett legyen  a legszű-
kebb központ. Mindannyian 
reméljük, hogy a Jó Isten se-
gítségével a 200 éves évfordu-
lót már a felújított református 
templomban ünnepelhetjük – 
mondta végezetül a a verbászi 
református egyházközség lel-
késze.                                       P. L.

Mihajlo Lalić, pisac dvadesetog stoljeća

Najsugestivnije slike surove 
zbilje II svjetskog rata dono-
se M. Banjević u pjesmama i 
to je slava i Razgovor kostiju, 
u poemi Sutjeska (1946), R. 
Zogović u Pjesmi o biografi-
ji druga Tita, D. Kostić u par-
tizanskim lirskim pjesmama. 
Utrtim stazama nastavlja na-
raštaj pisaca iz četrdesetih: 
pjesnici Sait Orahovac, Stefan 
Mitrović, Aleksandar Ivano-
vić, prozaik i dramatičar Vla-
dimir Mijuškovići najvažni-
ji među njima, romanopisac 
i pripovjedač Mihailo Lalić, 
koji je u crnogorskoj knji-
ževnosti XX stoljeća ostva-
rio najveće umjetničke dome-
te, osobito u romanima Hajka 
(1960) i Lelejska gora (1962) 

i dr. u kojima je višeslojnim 
i višeznačnim vizijama i sin-
tezama dao epopeju rata i re-
volucije. Osim M. Banjevi-
ća, R. Zogovića, J. Đonovi-
ća, D. Kostića, Radonje Vešo-
vića, Ćamila Sijarića i Čeda 
Vukovića, nakon 1953. djelu-
ju mnogobrojni pisci bilo u 
tradicionalnome (Janko Vuji-
sić), bilo u novome duhu: pje-
snici Blažo Šćepanović, Vito-
mir Nikolić, Gojko Janjušević, 
Matija Bećković, Sreten Pe-
rović, Milo Kralj, Milika Pa-
vlović, Dragutin Vujanović, 
Ranko Jovović, Branko Ba-
njević, Gojko Dapčević, Rat-
ko Vujošević, Vojislav Vula-
nović, Velimir Milošević, Je-
vrem Brković, Momir Mar-

ković, Pavle Popović, Žarko 
Đurović, Ivan Ceković, Sve-
tozar Radonjić-Ras, Vukman 
Otašević, Miroslav Đurović, 
Dragoljub Jeknić, Darinka Je-
vrić, Bosiljka Pušić, Slobo-
dan Popović tepostmoderni-
sti Mladen Lompar, Marko 
Vešović, Novica Tadić, Lju-
bomir Đurković, Duško No-
vaković, Milorad Popović i 
dr.; prozaici Danilo Kiš, Bo-
rislav Pekić, Miodrag Bulato-
vić, Mirko Kovač, Sreten Asa-
nović, Dragan Nikolić, Hu-
sein Bašić, Zuvdija Hodžić, 
Niko Jovićević, Branimir Šće-
panović, Bogdan Šekler, Ste-
van Bulajić, Miladin Ćula-
fić i drugi.

Crnogorska književnost Продовження громадської 
діяльності у цьому році

Беручи до уваги, що гро-
мадські організації україн-
ської спільноти нашої краї-
ни вкрай відповідально 
ставились до порад  у зв’яз-
ку із епідеміологічним ста-
ном  у періоді загроження 
громадського здоров’я, то, 
із впевністю можна під-
твердити, активності зве-
дено до мінімума. Така від-
повідальність до загально-
го породила і занедбаності, 
з іншого боку, а це є піду-
палість діяльності наших 
товариств. Тут підтвердже-
но те, що основна діяль-
ність громадських інсти-
туцій Українців була ба-
зована на масовій участі у 
різних культурних проек-
тах, що у теперішніх умо-
вах стало неможливим або 
вкрай обмеженим. 

Стан із ураженням Ковід 
19 у нашій країні поки 
спрямовується на кра-
ще. Рішення організатора 
та засновника Фестивалю 
української культури „Ка-

лина“, Української націо-
нальної ради, є таке, щоб 
минулорічний відкладений 
фестиваль цього року від-
бувся у Сремській Мітро-
виці із відповідною уча-
стю принаймні товариств 
із нашої країни. Відповід-
но, планується застосуван-
ня необхідних передбаче-
них медичних заходів. На 
цей рік заплановано і про-
ведення програми відзна-
чення 130-те річчя пересе-
лення Українців з галичи-
ни на Балканські простори 
і цю значну дату для грома-
ди потрібно і буде відзначе-
но у наймасовіших україн-
ських осередках, у Вербасі 
або Кулі. Дуже важливо є 
щоб такі програми згадки 
історичної пам’яті були ви-
користані і для оновлення 
й дослідження нових фак-
тів побуту громади у сфері 
духовності, культури та й 
звичанйого повсякденно-
го життя.

               Василь Дацишин 

Михал Рамач, наш поета, 
новинар, писатель и пре-
кладатель свою длугороч-
ну роботу на прекладаню 
поезиї зоз вецей язикох ко-
руновал зоз кнїжку хтора 
пред нами. Кнїжка ма нас-
лов „Перли шветовей пое-
зиї – Розгварка зоз виками 

– од Ґилґамеша по Миросла-
ва Антича”. Ма два провад-
заци тексти хтори би треба-
ли увесц читача до святоч-
ного читаня шветових по-
етох, а по руски. То насам-
предз Послеслово хторе на-
писал автор прекладох дзе 
вон виноши свойо одно-
шенє гу цудзим и свойому 
язику, историят настава-
ня тих прекладох и почеж-
косцох з якима ше стретал. 
Други провадзаци текст то 
Предслово хторе ма наслов 

„Пологово болї преклада-
ня”, а подписує го редак-
тор кнїжки Микола Шан-
та. У нїм вон акцентує Ґе-
теову идею о шветовей ли-
тератури у чиїм витвореню 
найвекшу улогу маю праве 
прекладаче. Тоти култур-

ни посленїки хтори робя 
зоз циню, цихо и скром-
но, а їх робота ма ґранди-
озни пошлїдки по язик на 
хтори ше преклада  култу-
ру вообще. Шицки прекла-
ди у кнїжки зробени прейґ 
ориґиналного язика. Окрем 
Епа о Ґилґамешови. То нам 
назначує автор. Яка то при-
тока ґу язиком при Рама-
чови кед преклада зоз ла-
тинского, старогреческого, 
давноруского, италиянско-
го, росийского, українско-
го, польского, анґлийско-
го, французкого, билору-
ского, мадярского и серб-
ского язика. Тот полиґло-
та жиє медзи нами и беше-
дує и пише по руски. Кнїж-
ку мож купиц за 300 дина-
ри у просторийох „Руско-
го слова” у Новим Садзе и 
у Руским Керестуре, а мож 
ю наручиц и прейґ сайту 

„Руского слова”, як и прейґ 
наши дописовательох по 
наших местох. Видаванє 
кнїжки финансийно по-
могла Амбасада України у 
Беоґрадзе.

• Razdoblje 1941-1945. odlikuje borbeni, propagandno mobilizatorski i 
narodnooslobodilački duh. Pisci i dalje stvaraju u tradicijama socijalnog 
realizma. 

Нова кнїжка Михала Рамача

•Громадська українська діяльність у більшій 
мірі і у цьому році обмежена. Відповідно до 
епідеміологічних порад та заходів є сподіван-
ня та наміри відновити найзначніші актив-
ності.
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U svet biznisa Mario je ušao 
uz podršku supruge Кatarine, 
2011. godine, kada su osno-
vali zanatsku radionicu za 
proizvodnju svima poznate 
streč folije.

Početak nije mnogo obe-
ćavao, bio je to dodatni po-
sao koji su Gerdijani obav-
ljali uz svoje dotadašnje po-
slove. Bilo je potrebno mno-
go truda, borbe za osvajanje 
tržišta i tehnologije da bi se 
sa početnih 2 tone folije me-

sečno, došlo do sadašnjih 80 
tona gotovog proizvoda. Iako 
je osnovna delatnost firme in-
dustrijsko oblikovanje am-
balaže, optimizacija utroška 
materijala  i automatizacija, s 
vremenom se povećavao broj 
proizvoda koji su se nalazili 
u ponudi.

Ipak Кamar Plus ostaje ve-
ran foliji i u tom segmentu 
proizvodnje ostvaruje se ve-
liki napredak. Tradicional-
ni način proizvodnje traka-
stih materijala u rolni zah-
teva čvrsto jezgro kao osno-
vu za namotavanje, u sluča-
ju streč folije to je kartonsko 
jezgro. Iako većina laika sma-
tra da je svaki karton mogu-
će reciklirati, u slučaju kar-
tonskih jezgara, iliti hilzni, 
to nije slučaj. One se prave 
uz velike količine lepka, usled 
čega su nepoželjne u reciklaž-
nim centrima i zato mogu da 

idu samo na deponiju. Mario 
je došao na ideju da karton-
ske hilzne zameni plastičnim 
alatom koji će se nakon na-
motavanja izvaditi iz rolne, 
nakon čega se neće narušiti 
čvrstina iste, što će omogu-
ćiti njenu upotrebu.
„Streč ambalažna folija bez 
kartonskog jezgra pojavila se 
kao ideja nakon što sam vi-
deo koliki problem sa karton-
skim hilznama imaju naši ve-
liki kupci. Velike firme koje 

koriste tone folije imaju pro-
blem sa tonama kartona koji 
niko neće da im otkupi, samo 
se gomila ili završava na de-
ponijama. U saradnji sa jed-
nim od partnera, čovekom 
koji ima 40 godina radnog 
iskustva u kompaniji Siemens, 
došao sam do industrijskog 
rešenja koje potrebu za hi-
lznama potpuno isključuje 
iz jednačine.

Strane firme koje posluju u 
Srbiji su odmah prepoznale 
kvalitet ovog proizvoda i pro-
stom računicom došle su do 
odluke da naš jedinstven pro-
izvod počnu odmah da kori-
ste. Sa domaćim privrednici-
ma, pogotovo manjim firma-
ma, to malo teže ide jer su na-
viknuti na nešto godinama i 
teško se opredeljuju za novo-
tarije. Najzanimljivije nam je 
tržište EU, tamo firme mo-
raju da plate ekološku tak-

su za sav 
otpad koji 
n a p u s t i 
proizvod-
nu halu, a 
sa našom 
folijom otpada nema, iskori-
šćenost je 100 odsto“, sa po-
nosom ističe mladi inovator.
Najbolji primer za poslednje 
navedeno je, kaže, jedna fir-
ma iz Budimpešte u Mađar-
skoj, oni za svaku kartonsku 
hilznu koja završi u smeću 
moraju da plate 40 forinti 
ekološke takse, i zbog toga su 
bez dužeg razmišljanja usvo-
jili proizvod koji dolazi iz Sr-
bobrana. U odluku kompa-
nija za usvajanje novog proi-
zvoda ulazi još jedna prome-
njiva, a to je cena transporta.

Stare rolne sa hilznama 
mnogo su teže, a kako su ka-
mioni ograničeni nosivošću, 
kupci su bili ograničeni koli-
činom koja u tovarni prostor 
može da stane, dok u slučaju 
folije bez jezgra vozilo može 
da preveze mnogo više folije.
„Na 6.000 rolni koje se me-
sečno proizvedu, ostvari se 
godišnja ušteda od 8 tona 
kartona. To su godišnje šle-
peri otpada.

Pokrivamo svega 5 posto 
ambalaže u Srbiji, zamislite 
kolika bi bila ušteda kada bi i 
ostalih 95 odsto fabrika preš-
lo na foliju bez hilzne. Кolika 
bi ušteda bila i koliko bi ot-
pada manje pravili?“, postav-
lja pitanje naš sagovornik.„U 
Srbobranu pokrivamo tržište 
sa 95 posto, gotovo svi koji 
nešto proizvode ili imaju po-
trebu za transportom koriste 
naše proizvode.

Na teritoriji Srbije je malo 
drugačije stanje, preko dis-
tributera sa kojima imamo 
potpisane ugovore o zastupa-
nju pokrivamo tek mali deo 
tržišta, a uz to nigde ne ide 
naš logo već etiketa distri-

butera. Trenutno smo u pro-
cesu zaštite proizvoda, dobi-
janja patenta za teritoriju Sr-
bije: za logo, krajnji proizvod, 
proces dobijanja samog pro-
izvoda i sam alat stvoren za 
te namene.

Nakon toga sledi istraživa-
nje evropskog tržišta, kako bi 
se u bliskoj budućnosti isto 
uradilo i za teritoriju starog 
kontinenta. Кamar Plus je do-
bio pravo na korišćenje bren-
da ‘Bačka’, pozitivan odgovor 
je dobijen i od Privredne ko-
more za brend ‘Čuvarkuća – 
proizvedeno u Srbiji’, a od Za-
voda za intelektualnu svojinu 
dobijen je privremeni patent“, 
saznali smo od Maria. Folija 

iz Srbobrana može se pronaći 
kod mnogih velikih i pozna-
tih kompanija, a među njima 
su: Aretol, Кeramika Кanjiža, 
Simeks, Vitorog, Vino Župa, 
Кapriolo, Wobuhaus, Beorol, 
Rolna, Medela, Black Horse 
i još nekih 80 manjih firmi. 
Pregovori se trenutno vode 
sa velikim trgovinskim lan-
cima koji troše znatne koli-
čine folije, pored pomenute 
Mađarske izvozi se i u Hr-
vatsku, Bosnu i Hercegovinu, 

a radi se i uslužno premota-
vanje folije za jednu poljsku 
kompaniju. Nije ni malo lako 
bilo doći do proizvoda koji je 
dovoljno inovativan, a pogo-
tovo kada se uzme u obzir da 
treba da izdrži ozbiljne sile 
koje nastaju u mašinama za 
proizvodnju. „Bilo je potreb-
no napraviti alat koji je spo-
soban da izdrži velike obrt-
ne sile, od 2 do 3 hiljade obr-
taja, i da pri tome drži foliju 
koja po kvadratnom centime-
tru ima silu od 7 kilo njutna.

Uskoro dobijamo zvaničan 
patent za teritoriju Srbije, to 
će biti pravo priznanje uspe-
ha, a zatim idemo dalje. Po-
trebno nam je da još malo 

ojačamo, pa da možemo da 
krenemo samostalno da nu-
dimo svoju foliju, bez posred-
nika, sa našim logoom i ser-
tifikatom.

To je razvojni cilj za nared-
nu godinu“, rekao nam je za 
kraj razgovora Mario Gerdi-
jan, preduzetnik koji može 
biti primer i drugim doma-
ćim privrednicima.

 
                 Srbobrandanas.rs

• U svetu biznisa retki su inovatori, oni preduzetnici koji 
stvarno umeju da ponude nešto novo, proizvod koji pre nije 
viđen, a za kojim postoji stvarna potreba na tržištu. Srbo-
bran ima jednog takvog privrednika, ime mu je Mario Ger-
dijan, momak koji uspešno vodi firmu Кamar Plus.

Inovator iz Srbobrana
osvaja tržište Evrope

Mario Gerdijan, vlasnik Кamar
Plus - industrije folije i oblikovanja ambalaže
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Hotel „Bačka“ u Vrbasu
traži radnike na poslovima:

 KONOBAR,

 POMOĆNI KUVAR
Doći lično.

KUVAR

BIVŠI KAIRO
HOTEL „BAČKA“ VRBAS

IZDAJE  LOKAL U CENTRU GRADA

ZA SVE INFORMACIJE DOĆI LIČNO

U ulici Maršala Tita 15, Vrbas

PRODAJE UPRAVNU ZGRADU
AD „CENTRAL“ VRBASProdajem vrlo povoljno 

Telefon: 063/11 22 382

L O K A L
od 50 metara kvadratnih na Autobuskoj stanici u Vrbasu

www.okonas.info

061 319 33 65, 062 31 74 41

Hotel „Bačka“ Vrbas

IZDAJE LOKAL U CENTRU GRADA

Bivši
Aperitiv bar

Za sve informacije doći lično

POVRŠINE 182 m2

ulica Kozaračka 2, Vrbas

Prodaje objekat
AD „CENTRAL“ VRBAS

površine 369 m2

Pčelarstvo Novković - Poljoprivredno gazdinstvo
Petar Novković -Vrbas

Prirodni vrcani med

• livadski
• bagremov

Telefoni: 064/37 33 605; 064/16 57 959 

Cenovnik usluga BAČKA PRESS - OKO NAS za 2021. godinu

Regionalne novine Bačka Press, pokrivaju teritorije opština Vrbas, Kula, 
Srbobran i Mali Iđoš u tiražu od 4.000.

Portal www.okonas.info, svakodnevno se ažurira.

Jedna boja
 Zakup cele strane,                                 
 Zakup  1/2  strane                                   
 Zakup 1/4 strane                              
 Zakup 1/8 strane                                     
 Zakup 1/16 strane                                   
                         
 Markica na naslovnoj strani 
 Markica na unutrašnjoj strani 
 Umrlica i pomeni do 30 reči 
 Zahvalnice  i pomeni do 30 reči 
 Mali oglas do 30 reči
 Uokviren mali oglas

28.000,00
16.000,00 
 9.000,00
3.500,00
2.000,00

          

3.000,00
1.500,00
1.500,00
1.000,00
1.500,00

46.000,00
28.000,00 
12.000,00

5.500,00
3.500,00

          
7.500,00
4.500,00

Cene podrazumevaju objavljivanje po jednom broju novinskog izdanja i 
mesec dana na sajtu www.okonas.info. Regionalne novine objavluju se dva 
puta mesečno. Ukoliko se saradnja odnosno ugovor o oglašavanju skolo-
pi za šest meseci unapred popust je 10%, a za ugovor na godinu dana 20%.  

Posebna cena za izradu reklame, koju dobijate u trajno vlasništvo je 
4.000 dinara.

Pun kolor

52,835 x 77,085mm
107,89 x 77,085mm
1/4 strane  ....................................................................... 107,89 x 156,39 mm
1/2 strane  ............................................................................ 218 x 156,39 mm
cela strana  ................................................................................ 218 x 315 mm

Napomena; Reklame i saopštenja treba uplatiti avansno na račun 
Agencije za izdavanje novena i portala “Bačka Press-OKONAS.INFO”.
Tekući dinarski račun broj: 325-9500600002048-17
Vojvođanska banka - OTP group

Dimenzije reklame:

Sajt OKONAS.INFO proizvodi i pravovremeno plasira sve informativne 
sadžaje sa područja opštine Vrbas, vesti, objave, saopštenja i slično i ima 
godišnju posećenost od blizu 805.000 poseta, ili 193.000 posetilaca. 

Na mesečnom nivou, sajt beleži oko 80.000 poseta.

Na Fejsbuk stranici ovaj sajt i informacije prati 1900 lica, s trendom stal-
nog rasta, a nedeljni doseg prelazi 20.000 klikova na objave.



11 www.okonas.info 13. maj 2021.SPORT

Progresija u dobijanju 
mišićne mase 

Progresija označava poste-
peni napredak u procesu. U 
trenažnom procesu može se 
ogledati u: 
- intezitetu (otežavanjem 
pojedinih vežbi ili dodava-
nju većeg otpora na već po-
stojeći) 
- broju ponavljanja (ako na-

redni trening povećamo broj 
ponavljanja recimo sa 8 na 
10) Serijama (Kako napredu-
jemo tako i povećavamo broj 
serija, najmanje 2 najviše 6) 
- pauzama ( odnosno vreme-

nu izmedju serija ) Volume-
nu (ukupno odradjenom jed-
nom vrstom treninga ili obi-
mu u odnosu na isti prethod-
ni trening) 
- tempu (vremenu ekscen-

trične i koncentrične kon-
trakcije u pokretu ) 
- i još mnogo drugih progre-
sija možda manje važnih.

Progresiju u dobijanju mi-
šićne mase u suštini mora 
pratiti suficit kalorija (odno-
sno 1300-1500 kalorija iznad 

bazalnog metabolizma), pod 
pretpostavkom da 500 ka-
lorija potrošimo na dnev-
ne aktivnosti, a 300-500 na 
treningu. Progresiju bi tre-
balo pratiti pravilnim odno-
som makronutrijenata (pro-
teina, ugljenih hidrata i ma-
sti). Ako u odradjenom vre-
menskom periodu ne izvrši-
mo manipulaciju makronu-
trijentima, stagnacija će biti 
vidna. Jedan od većih pro-
blema nastaje kad smo odre-
dili ne optimalnu progresiju, 
progresiju koju telo ne može 
da iznese što može dovesti 
do povreda mišića i zglobo-
va, upale tetiva, padom imu-
niteta, a možda najizvesnije 
gubitkom volje i motivacije 
gde početnici obično odusta-
ju. Kada nema napretka-ne-
ma ni rezultata. Zato je neop-
hodno konsultovati trenera 
koji svoj posao zna kvalitet-
no da radi i koji će vas voditi 
i usmeravati kako da dodje-
te do željenog cilja.

Piše: Strahinja Perović, trener i fizioterapeut

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

CFK Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas
www.cfkvrbas.com

Na briljantan način Sr-
bobranci su se prošetali kroz 
2. Međuregionalnu ligu Se-
ver A, zabeležili sve pobede, 
ukupno 22, i sa prosekom 
poena po utakmici većim 
od 100, čime su ušli u istori-
ju, postali šampioni ovog ran-
ga.  “Veliko hvala momcima 
na odličnom rezultatu, ‘ginu-
li’ smo devet meseci, rad se 
isplatio i ušli smo u viši rang 
nakon pobeda u svim utak-
micama. Jedina smo ekipa 
koja ima prosek od 100 poe-
na po utakmici u jednoj sezo-
ni. Hvala lokalnoj samou-

pravi i predsedniku opštine 
Radivoju Debeljačkom koji 
nam pomažu od početka. U 
našoj ekipi, od 25 registro-
vanih igrača, čak 22 su iz Sr-
bobrana i tim je uspeh još 
veći. Hvala i stručnom šta-
bu, ovo je zajednički uspeh 
kluba koji postoji nešto više 
od tri godine. Zadržali smo 
ekipu od ove godine, napravi-
li dogovor za narednu sezonu 
i mislim da ćemo igrati ozbil-
jnu košarku i u višem rangu“, 
rekao je nakon proslave šam-
pionske titule Jovan Andrić, 
trener OКК Srbobran. Nakon 

poslednjeg kola play off dela 
sezone, igračima OКК Sr-
bobran uručena su timska i 
pojedinačna priznanja - Jo-
vici Andriću, treneru OКК 
Srbobran, pripalo je priz-
nanje najboljeg trenera lige, 
a Jovanu Antiću, igraču OКК, 
priznanja najboljeg igrača i 
košgetera prvenstva. Šampi-
onski pehar podigao je kapi-
ten Radovan Babić. Priznan-
ja su uručili Radivoj Debel-
jački, predsednik opštine Sr-
bobran, i Aleksandar Rodić, 
komesar lige.

• Od naredne godine Omladinski košarkaški klub Srbobran takmičiće se 
u I Vojvođanskoj ligi.

Na  školskom državnom 
prvenstvu u plivanju, Lenka 
Kozomora učenica VII razre-
da ubedljivo je pobedila svo-
je vršnjakinje u disciplini 50 
m prsno. Na osnovu odličnih 
rezultata Lenka Kozomora 
je pozvana na kamp najpers-
pektivnijih kadetskih i juni-
orskih plivača koji je održan 
u Košutnjaku krajem aprila. 
Kamp je  održan u organiza-
ciji plivačkog saveza Srbije i 
Vojvodine. Inače, Lenka Ko-
zomora trenira u PK “Bjelica”.

Sjajna
Lenka 
Kozomora

Bez poraza do
šampionske titule

Veliki uspeh OKK Srbobran




